Протокол № 4-2018
заседания Отраслевой комиссии по социальному партнерству

и регулированию социальных и трудовых отношений
нефтегазовой отрасли

г. Астана 07.12.2018г.
16:15 часов

Присутствовали: (по списку)

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Отчет об исполнении протокола Отраслевой комиссии от 25
сентября 2018 года.

(Министерство энергетики РК)

2. Отчет об итогах работы Рабочей группы по подготовке Плана
мероприятий по созданию безопасных условий труда и снижению
производственного травматизма в нефтегазовой,
нефтеперерабатывающей и нефтехимической промышленностях.

(Ассоциация «KAZENERGY»)

3. Об исполнении пункта 3 протокольного поручения от 25 октября 2018
года Премьер-Министра РК Сагинтаева Б.А. по вопросу повышения
заработной платы низкооплачиваемым работникам крупных
компаний.

(Ассоциация «KAZENERGY»)

4. О внесении изменений и дополнений в Отраслевое соглашение в
нефтегазовой, нефтеперерабатывающей и нефтехимической
отраслях Республики Казахстан на 2017-2019 годы (Гармонизация
между Правительством Республики Казахстан, республиканскими
объединениями работников и республиканскими объединениями
работодателей на 2018-2020 годы).

(Ассоциация «KAZENERGY»)

5. Разное.

Обсудив, члены Отраслевой комиссии единогласно РЕШИЛИ:

По первому вопросу:
1. Принять к сведению отчет об исполнении протокола

Отраслевой комиссии от 25 сентября 2018 года.

По второму вопросу:
1. Утвердить План мероприятий по созданию безопасных условий

труда и снижению производственного травматизма в нефтегазовой,
нефтеперерабатывающей и нефтехимической промышленностях.

По третьему вопросу:
1. Принять к сведению информацию по вопросу повышения

заработной платы низкооплачиваемым работникам, входящих в состав
крупных нефтегазовых компаний.

2. Сохранить установленный дополнительным соглашением №1 к
действующему Отраслевому соглашению в нефтегазовой,
нефтеперерабатывающей и нефтехимической отраслях РК на 2017-2019
года, минимальный размер месячной тарифной ставки (оклада) работника
первого разряда не ниже минимального размера месячной заработной
платы, установленного на соответствующий финансовый год законом
Республики Казахстан о республиканском бюджете, с коэффициентом 1,2,
с учетом величины ставки налогов по индивидуальному подоходному
налогу и обязательным пенсионным взносам, за исключением
организаций, привлекаемых на договорных условиях для выполнения
отдельных работ (услуги охраны объектов, организации питания,
проживания, уборки).

Принятое решение позволит с 01.01.2019 года увеличить
минимальный размер месячной тарифной ставки (оклада) работника
первого разряда нефтегазовой отрасли до 51,0 тыс. тенге, которая будет
выше минимального размера месячной заработной платы по республике.

По четвертому вопросу:
1. Утвердить согласованный проект дополнительного соглашения

№3 по внесению изменений в Отраслевое соглашение в нефтегазовой,
нефтеперерабатывающей и нефтехимической отраслях Республики
Казахстан на 2017-2019 годы.

2. Департаменту развития нефтяной промышленности МЭ РК
обеспечить регистрацию дополнительного соглашения в Министерстве
труда и социальной защиты населения РК.

3. Сторонам социального партнерства:
ознакомить членов Отраслевой комиссии, работников и

работодателей нефтегазовой отрасли с вышеуказанным дополнительным
соглашением;

- опубликовать дополнительное соглашение на официальных
интернет -  ресурсах.

По пятому вопросу;
1. Отметить о необходимости разработки в 2019 году Отраслевого

соглашение в нефтегазовой, нефтеперерабатывающей и нефтехимической
отраслях Республики Казахстан на 2020-2022 годы.

2. Членам Отраслевой комиссии:
при внесении предложений по изменению состава Отраслевой

комиссии руководствоваться пунктом 3.6 Положения об Отраслевой
комиссии;

- в целях актуализации вышеуказанного Положения, в части внесения
изменений в состав Отраслевой комиссии направить соответствующие
предложения в срок до 25 января 2019 года.

Председатель Б. Акчулаков